XIX. « Scribantur hæc in generationem alteram². » Quando scribebantur hæc, non ita proderant eis inter quos scribebantur : scribebantur enim ad prophetandum Novum Testamentum, inter homines qui vivebant ex Vetro Testamento. Sed et illud Vetus Testamentum Deus dederat, et in illa terra promissionis populum suum collocaverat. Sed quoniam « Memoriale tuum in generationem et generationem³, » non iniquorum est, sed justorum ; in una generatione pertinet ad Vetus Testamentum, in alia autem generatione pertinet ad Novum Testamentum. Et quia hoc prophetatum est, Novum Testamentum prænuntiat ; « Scribantur hæc in generationem alteram : et populus qui creabitur, laudabit Dominum. » Non populus qui creatus est, sed, « Populus qui creabitur. » Quid evidentius, fratres mei? Hic prædicta est illa creatura, de qua dicit Apostolus : « Si qua igitur in Christo nova creatura, vetera transierunt, ecce facta sunt omnia nova, omnia autem ex Deo. » Quid est, « Omnia autem ex Deo? » Et vetera et nova : quia memoriale tuum in generationem

¹ Matth. xxv, 12. — ² Psal. ci, 19. — ³ 1 Cor. v, 17, 18.

et generationem. « Et populus qui creabitur , laudabit
 » Dominum. Quoniam prospexit ex alto sancto suo¹. » Prospexit ex alto, ut veniret ad humiles : ex alto factus est humilis, ut humiles exaltaret.

ENARRATIO II

IN EUMDEM PSALMUM CI.

SERMO II.

De secunda parte Psalmi.

I. HESTERNO die audivimus cujusdam pauperis gemitum in oratione ; eumque esse cognovimus , qui propter nos pauper factus est , cum dives esset² , eique membra cohærentia et per suum caput loquentia. Vidimus enim ibi et nos ipsos : si tamen per ejus gratiam aliquid et nos. Finita autem jam erant verba gemituum, et cœperant consolationum ; sed ea finiri hesterno die tractando minime potuerunt : in iis quæ restant, audiamus hodie non jam gemitum pauperem, sed gaudentem ; ideo gaudentem, quia sperantem ; ideo sperantem, quia non de se præsumentem. Prænuntiavit felicitatem rerum humanarum in Scriptis Dei, et adjecit : « Scribantur hæc in generationem alteram : et » populus qui creabitur , laudabit Dominum. Quoniam prospexit ex alto sancto suo³. » Huc usque sermo hesternus perductus est ; videte quæ sequantur.

II. « Dominus de cœlo in terram prospexit , ut audiret

¹ Psal. ci, 20. — ² 2 Cor. viii, 9. — ³ Psal. ci, 19, 20.

» gemitum compeditorum , ut solvat filios mortificato-
 » rum¹. » Invenimus in alio Psalmio dictum : « Intret in
 » conspectum tuum gemitus compeditorum² : » et in eo
 loco dictum, ubi vox Martyrum intelligebatur. Unde Mart-
 tyres compediti? Nonne catenati potius quam compediti?
 Ductos enim sanctos Dei Martyres post judices , per pro-
 vincias circumeuntes, in catenas novimus missos, in com-
 pedes autem non novimus. Agnoscantur et compedes dis-
 ciplinæ Dei et timoris ejus , de quo dictum est : « Initium
 » sapientiæ timor Domini³. » Per hunc enim timorem non
 timuerunt servi Dei eos qui corpus occidunt, animam au-
 tem non possunt occidere : quia eum timebant qui habet
 potestatem et corpus et animam occidere in gehennam
 ignis⁴. Nisi enim compedibus timoris hujus ligati essent
 Martyres , quando illa omnia dura et molesta sustinerent
 a persecutoribus suis, cum eis liberum fuerit facere quod
 cogebantur , et evadere quod patiebantur? Sed alligaver-
 rat eos Deus istis compedibus , duris quidem et molestis
 ad tempus , sed tolerandis propter promissa ejus, cui di-
 citur : « Propter verba labiorum tuorum , ego custodivi
 » vias duras⁵. » Gemendum quidem est in his compedi-
 bus ad impetrandam misericordiam Dei ; unde vox Mar-
 tyrum est in alio Psalmo , « Intret in conspectum tuum
 » gemitus compeditorum : » non tamē evitandæ sunt
 tales compedes , ut appetatur perniciosa libertas , et tem-
 poralis vitae brevisque dulcedo, quam sequatur amaritudo
 perpetua. Proinde Scriptura , ne recusemus esse compe-
 diti sapientiæ , sic nos alloquitur : « Audi , fili , et excipe
 » sententiam meam , et ne abjicias cōsilium meum ; et
 » infer pedem tuum in compedes illius , et in torquem
 » ejus collum tuum : subjice humerum tuum et porta

¹ Psal. ci, 21. — ² Id. lxxviii, 11. — ³ Eccli. i, 16. — ⁴ Matth. x, 28.

— ⁵ Psal. xvi, 4.

» illam , et ne oderis vincula illius. In omni anima tua
 » accede ad illam , et in omni virtute tua serva vias ejus :
 » investiga et quære , et innotescet tibi ; et continens
 » factus , ne derelinquas eam. In novissimis enim invenies
 » requiem ejus , et convertetur tibi in lætitiam , et erunt
 » tibi compedes ejus in protectionem fortitudinis , et tor-
 » ques illius in stolam gloriæ. Decus enim aureum est in
 » illa , et vincula illius fila hyacinthina : stolam gloriæ in-
 » dues eam , et coronam exultationis superpones tibi¹. »
 Clament ergo compediti , quandiu sunt in vinculis disciplinæ Dei , in qua sunt exercitati Martyres : solventur com-
 pedes , et volabunt et cædem ipsæ in ornamentum postea
 convertentur. Factum est hoc de Martyribus. Quid enim
 persecutores occidendo fecerunt , nisi ut compedes solve-
 rentur , et in coronas converterentur ?

III. « De cœlo ergo respexit Dominus , ut audiret ge-
 » mitum compeditorum , ut solvat filios mortificatorum . »
 Mortificati illi : filii autem mortificatorum qui , nisi nos ?
 Quomodo autem solvimur nos , nisi cum dicimus ei : « Dis-
 » rupisti vincula mea ; tibi sacrificeabo hostiam laudis²? »
 Solvitur enim unusquisque a vinculis cupiditatum mala-
 rum , vel a nodis peccatorum suorum. Remissio peccato-
 rum , solutio est. Quid enim prodesset Lazaro , quia pro-
 cessit de monumento nisi diceretur : « Solvite eum , et
 » sinite abire³? » Ipse quidem voce de sepulcro suscitavit ,
 ipse clamando animam reddidit , ipse terrenam molem
 sepulto impositam vicit , et processit ille vinctus : non
 ergo pedibus propriis , sed virtute producentis. Fit hoc in
 corde pœnitentis : cum audis hominem pœnitere pecca-
 torum suorum , jam revixit : cum audis hominem confi-
 tendo proferre conscientiam , jam de sepulcro eductus est ,
 sed nondum solutus est. Quando solvitur ? A quibus sol-

¹ Eccli. vi, 24-32. — ² Psal. cxv, 16, 17. — ³ Joan. xliv.

vitur? « Quæ solveritis, inquit; in terra, erunt soluta et
 » in cœlo¹. » Merito per Ecclesiam dari solutio peccatorum potest: suscitari autem ipse mortuus non nisi intus clamante Domino potest: haec enim Deus interius agit. Loquimur ad aures vestras, unde scimus quid agatur in cordibus vestris? Quod autem intus agitur, non a nobis, sed ab illo agitur.

IV. Respexit ergo « Ut solvat filios mortificatorum. » Quorum mortificatorum audistis, quos filios audistis. Quid enim inde? « Ut annuntietur in Sion nomen Domini. » Primo enim premebat Ecclesia, quando mortificabantur compediti: post illas pressuras annuntiatur in Sion nomen Domini, cum magna libertate, in ipsa Ecclesia. Ipsa enim Sion; non ille unus locus primo superbus, postea captivatus; sed Sion cuius umbra erat illa Sion, quæ interpretatur Speculatio; propterea quia in carne positi videmus in priora, extendentes nos non ad præsens quod est, sed ad id quod futurum est. Ideo speculatio. Omnis enim speculator longe prospicit. Specula dicitur, ubi ponuntur custodes: fiunt istæ speculæ in saxis, in montibus, in arboribus, ad hoc ut de loco eminentiore longe videatur. Sion ergo speculatio, Ecclesia speculatio. Unde speculatio? Longe videre, hoc est speculatio. « Labor est enim ante me, donec introëam in sanctuarium Dei, et intelligam in novissima². » Qualis speculatio, intelligere in novissima? Transire mare videndo, non navigando, et habitare in extrema maris³, id est, ibi ponere spem, in eo quod erit finito saeculo. Ergo si Ecclesia speculatio, ibi jam annuntiatur nomen Domini. Non solum nomen Domini in hac Sion annuntiatur, sed, « Et laus, inquit, in Jerusalem. »

V. Et quomodo annuntiatur? « In conveniendo popu-

¹ Matth. xvi, 29. — ² Psal. lxxii, 16, 17. — ³ Id. cxxxviii, 9.

» los in unum , et regna , ut serviant Domino¹. » Unde hoc factum , nisi sanguine mortificatorum ? unde hoc factum , nisi gemitibus compeditorum ? Exauditi ergo sunt , qui erant in pressura et humilitate ; ut esset nostris temporibus Ecclesia in tanta gloria , quam videmus , ut jam regna quæ persequebantur , ipsa serviant Domino.

VI. « Respondit ei in via fortitudinis suæ². » Cui respondit , nisi Domino ? Quis respondit , supra videamus : « Et laus ejus , inquit , in Jerusalem ; in conveniendo populos in unum , et regna , ut serviant Domino. Respondit ei in via fortitudinis suæ. » Quæ illi respondit , aut quis illi respondit , in via fortitudinis suæ ? Quæramus ergo primo quis respondit , et sic quæreremus quæ sit via fortitudinis ejus. Superiora verba indicant respondisse ei , aut laudem ejus , aut Jerusalem : supra enim dixerat : « Et laus ejus in Jerusalem ; in conveniendo populos in unum , et regna , ut serviant Domino. Respondit ei , » non possumus dicere : Regna ; quia , Responderunt , dixisset. « Respondit ei , » non possumus dicere : Populi ; quia et hic , Responderunt , dixisset. Quia ergo « Respondit ei , » singularem numerum quærimus superius , et non invenimus , nisi aut laudem ejus , et Jerusalem. Et quia hoc ambiguum est , utrum laus ejus , an Jerusalem , secundum utrumque tractemus . Quomodo ei respondit laus ejus ? Quando ei gratias agunt vocati ab illo. Ille enim vocat , nos respondemus ; non voce , sed fide ; non lingua , sed vita. Si enim vocat te Deus , et præcipit ut bene vivas , et tu male vivis , vocationi ejus non respondes , nec laus ejus respondet ei de te : quia sic vivis , ut ille non laudetur , sed potius blasphemetur per te. Cum autem sic vivimus , ut per nos laudetur Deus , respondit ei laus ejus. De vocatis et sanctis ejus , respondit et Jerusalem. Vocata est enim

¹ Psal. c1. 23. — ² Ibid. 24.

et Jerusalem : et prima Jerusalem noluit audire , et dictum est ei : « Ecce dimittetur vobis domus yestra deserta . » Jerusalem , Jerusalem , (clamat , et non respondetur ,) quoties volui congregare filios tuos , tanquam gallina pullos suos sub alas suas , et noluisti ¹ . » Non respondetur : pluitur desuper , et pro fructu spinæ proferuntur . At vero illa Jerusalem , de qua dictum est : « Lætare , sterilis , quæ non paris , erumpe et exclama , quæ non parturis , quoniam multi filii desertæ , magis quam ejus quæ habet virum ² : respondit ei . » Quid est , « Respondit ei ? » Non contempsit vocantem . Quid est : « Respondit ei ? » Ille pluit , illa fructum dedit .

VII. « Respondit ei , » sed ubi ? « In via fortitudinis suæ . » Numquid in se ? Nam quid esset in se , aut quam vocem haberet in se , de se , nisi solam vocem peccati , vocem iniquitatis ? Excute vocem ipsius , quid invenis nisi ut multum , « Ego dixi : Domine , miserere mei , sana animam meam , quia peccavi tibi ³ ? » Porro , si justificata est , « Respondit ei , » non ex meritis suis , sed ex manibus ipsius . Ubi ? « In via fortitudinis suæ . » Christus est , ipse est : « Ego sum , inquit , via , veritas , et vita ⁴ . » Sed ante resurrectionem non agnoscebatur a populo suo : et maxime crucifixus ex infirmitate latuit quis esset ⁵ , donec fortis resurgendo appareret . Non ei ergo respondit Ecclesia in via infirmitatis , sed , « In via fortitudinis suæ : » quia post resurrectionem vocavit Ecclesiam de toto orbe terrarum , jam non infirmus in cruce , sed fortis in celo . Non enim laus fidei Christianorum est , quia credunt mortuum Christum ; sed quia credunt resurrexisse Christum . Nam mortuum et paganus credit : et hoc tibi pro crimine objicit , quia in mortuum

¹ Matth. xxiii , 37 , 38 . — ² Isaï. lii , 1 , et Gal. iv , 27 . — ³ Psal. xl , 5 .
⁴ Joan. xiv , 6 . — ⁵ 2 Cor. xiii , 4 .

credidisti. Quæ igitur laus tua ? Credere resurrexisse Christum, et sperare te resurrecturum esse per Christum : hæc est laus fidei. « Si enim credideris in corde tuo quia » Dominus est Jesus , et confessus fueris ore tuo quia » eum Deus suscitavit a mortuis, salvus eris ¹. » Non ait : Si confessus fueris quia Deus eum tradidit occidendum ; sed , « Quia cum Deus suscitavit a mortuis si confessus » fueris, tunc salvus eris. Corde enim creditur ad justi- » tiam , ore autem confessio fit ad salutem ². » Quare au- tem credimus et mortuum ? Quia credere eum resurrexisse non possumus, nisi prius mortuum fuisse credamus. Quis enim resurgit, nisi mortuus fuerit ? Quis expergiscitur, nisi prius dormierit ? « Sed numquid qui dormit, non adjicet » ut resurgat ³ ? » Hæc fides est Christianorum. In hac ergo fide , qua congregata est Ecclesia , « Multi illi filii » desertæ, magis quam ejus quæ habet virum ⁴, respon- » det ei , » dixit ei laudem secundum ejus præcepta ; « In » via fortitudinis ejus , » non in via infirmitatis ejus.

VIII. Quomodo ei responderit, jam supra audistis : « In » conveniendo populos in unum, et regna , ut serviant » Domino ⁵. » In hoc ei ergo respondit, in unitate : qui autem non est in unitate , non ei respondet. Ille enim unus est, Ecclesia unitas. Non respondet uni, nisi unitas. Sed existunt qui dicant : Jam hoc factum est, respondit ei in omnibus gentibus Ecclesia, pariens filios plures, quam illa quæ habebat virum , « Respondit in via fortitudinis » ejus ; » credidit enim Christum resurrexisse , credide- runt in eum omnes gentes : sed illa Ecclesia quæ fuit om- nium gentium , jam non est ; periit. Hoc dicunt qui in illa non sunt. O impudentem vocem ! Illa non est, quia tu in illa non es ? Vide ne tu ideo non sis : nam illa erit,

¹ Rom. x, 9. — ² Ibid. 10. — ³ Psal. xl, 9. — ⁴ Gal. iv, 27. — ⁵ Psal. cii, 23.

etsi tu non sis. Hanc vocem abominabilem, detestabilem, præsumptionis et falsitatis plenam, nulla veritate sufful-tam, nulla sapientia illuminatam, nullo sale conditam, vanam, temerariam, præcipitem, perniciosa, prævidit Spiritus Dei, et tanquam contra illos cum annuntiaret unitatem: « In conveniendo populos in unum, et regna, ut » serviant Domino. » Cumque subdidisset, « Respondit » ei, « utique laus ejus, utique Jerusalem mater nostra de peregrinatione revocanda, fœtosa cum multis filiis, magis quam ea quæ habebat virum, quoniam quidam dicti erant contra : Fuit, et non est : « Exigitatem, in- » quit, dierum meorum annuntia mihi¹. » Quid est, quod nescio qui recedentes a me, murmurant contra me? Quid est, quod perdiū me perisse contendunt? Certe enim hoc dicunt, quia fui, et non sum : « Annuntia mihi exigu- » tatem dierum meorum. » Non a te quæro illos dies æternos : illi sine fine sunt, ubi ero ; non ipsos quæro : temporales quæro, temporales dies mihi annuntia : « Exi- » guitatem dierum meorum, » non æternitatem dierum meorum, « Annuntia mihi. » Quandiu ero in isto sæculo, annuntia mihi, propter illos qui dicunt : Fuit, et jam non est : propter illos qui dicunt : Impletæ sunt Scripturæ, crediderunt omnes gentes, sed apostatavit et periit Eccle-sia de omnibus gentibus. Quid est hoc, « Exigitatem die- » rum meorum annuntia mihi? » Et annuntiavit, nec vacavit ista vox. Quis annuntiavit mihi, nisi ipsa via? Quo-modo annuntiavit? « Ecce ego vobiscum sum usque in » consummationem sæculi². »

IX. Sed hic existunt, et dicunt : « Vobiscum sum, in- » quit, usque in consummationem sæculi ; » quia nos prævidebat, quia pars Donati erit in terra. Numquid ipsa est, quæ dixit : « Exigitatem dierum meorum annuntia

¹ Psal. ci, 24. — ² Matth. lv, 20.

» mihi , » ac non illa potius quæ superius loquebatur ,
 « In conveniendo populos in unum, et regna, ut serviant
 » Domino? » Unde vobis cor dolet? Quia et imperatores
 contra hæreticos leges proponunt : ibi impletum est , « Et
 » regna , ut serviant Domino. » Non enim vos filii estis
 illorum mortificatorum, quorum vox compeditorum exau-
 dita est a Domino. Absit : non hoc indicat facta vestra,
 non hoc indicat superbia vestra , non hoc indicat vanitas
 vestra : non sapitis , et foris estis : sal infatuatum estis ,
 ideo et ab hominibus conculeamini. Audite quid dicat :
 quæ Ecclesia ? « Quæ congregavit populos in unum. » Quæ
 Ecclesia ? « Quæ congregavit regna, ut serviant Domino. »
 Mota vocibus vestris et falsis opinionibus vestris , quaerit
 a Deo ut exiguitatem dierum suorum annuntiet sibi , et
 invenit Dominum dixisse : « Ecce ego vobiscum sum us-
 » que in consummationem sæculi¹. » Hic vos dicitis : De
 nobis dixit ; nos sumus , nos erimus usque in consumma-
 tionem sæculi. Interrogetur ipse Christus, cui dictum est :
 « Exiguitatem dierum meorum annuntia mihi. Et prædi-
 » cabitur , inquit , hoc Evangelium in universo orbe in
 » testimonium omnibus gentibus , et tunc veniet finis². »
 Quid est quod dicebas : Hoc certe fuit et periiit? Dominum
 audi annuntiantem exiguitatem dierum meorum. « Præ-
 » dicabitur , inquit , hoc Evangelium. » Ubi? « In toto
 » orbe terrarum. » Quibus? « In testimonium omnibus
 » gentibus. » Quid postea? « Et tunc veniet finis. » Non
 vides adhuc esse gentes , in quibus nondum est prædicatum
 Evangelium? Cum ergo necesse sit impleri quod Do-
 minus dixit , exiguitatem dierum meorum annuntians
 Ecclesiæ , ut prædictetur hoc Evangelium in omnibus gen-
 tibus, et tunc veniat finis : quid est quod dicis jam perisse
 Ecclesiam de omnibus gentibus , quando ad hoc prædica-

¹ Matth. xxviii, 20. — ² Id. xxiv, 14.

tur Evangelium, ut possit esse in omnibus gentibus? Ergo usque in finem sæculi Ecclesia in omnibus gentibus ; et ipsa est exiguitas dierum , quia exiguum est omne quod finitur ; ut jam in æternitatem ab ista exiguitate transeat. Pereant hæretici , pereant quod sunt , et inveniantur ut sint quod non sunt. Exiguitas dierum usque in finem sæculi erit : exiguitas ideo , quia totum hoc tempus , non dico ab hodierno die usque in finem sæculi , sed ab Adam usque in finem sæculi , exigua gutta est comparata æternitati.

X. Non ergo blandiantur sibi contra me hæretici , quia dixi : « Exiguitatem dierum meorum , » quasi non permansuram usque in finem sæculi. Quid enim addidit? « Ne » revokes me in dimidium dierum meorum¹. » Noli, quomodo hæretici loquuntur , sic tecum agere. Usque in finem sæculi me perduc , non in diuidium dierum meorum : et perfice mihi dies exiguo , ut dones mihi postea dies æternos. Quare ergo de exiguitate dierum requisisti ? Quare ? Vis audire ? « In generationi generationum anni » tui. » Ideo ego de diebus exiguis quæsivi , quia licet usque in finem sæculi durent tecum isti dies , exigui sunt in comparatione dierum tuorum : « Anni enim tui in ge- » neratione generationum. » Quare non ait : Anni tui in sæcula sæculorum ; sic enim magis solet æternitas significari in sanctis Scripturis ; sed ait : « In generatione gene- » rationum anni tui? » Sed qui « Anni tui? » Qui , nisi qui non veniunt et transeunt ? qui , nisi qui non idèo ve- niunt , ut non sint ? Omnis enim dies in hoc tempore ideo venit , ut non sit ; omnis hora , omnis mensis , omnis annus : nihil horum stat ; antequam veniat , erit ; cum ve- nerit , non erit. Illi ergo anni tui æterni , anni tui qui non mutantur , in generatione generationum erunt. Est quæ-

¹ Psal. ci, 25.

dam generatio generationum ; in illa erunt anni tui. Quæ est ista ? Est quædam , et si bene agnoscamus , in illa erimus , et anni Dei in nobis erunt. Quomodo in nobis erunt ? Quomodo ipse Deus in nobis erit : unde dictum est : « Ut » sit Deus omnia in omnibus¹. » Non enim aliud anni Dei , et aliud ipse : sed anni Dei , æternitas Dei est : æternitas , ipsa Dei substantia est , quæ nihil habet mutabile ; ibi nihil est præteritum , quasi jam non sit : nihil est futurum , quasi nondum sit. Non est ibi nisi , Est ; non est ibi , Fuit et erit ; quia et quod fuit , jam non est ; et quod erit , nondum est : sed quidquid ibi est , non nisi est. Merito sic misit Deus famulum suum Moysen. Quæsivit enim nomen mittentis se ; quæsivit , et audivit , nec desertum est desiderium concupiscentiæ bonæ. Quæsivit autem , non quasi curiositate præsumendi , sed necessitate ministrandi. « Quid , inquit , dicam filiis Israël , si dixerint mihi : Quis » te misit ad nos²? » Et ille indicans se creatureæ Creatorem , Deum homini , immortalem mortali , æternum temporali : « Ego , inquit , sum qui sum³. » Tu dices : Ego sum. Quis? Gaïus ; alias , Lucius ; alias , Marcus. Aliud ne dices , nisi nomen tuum dices ? Hoc expectabatur de Deo. Hoc enim erat quæsitus. Quid vocaris ? A quo me missum esse respondebo quærentibus ? « Ego sum. » Quis ? « Qui sum. » Hoc est nomen tuum ? hoc est totum quod vocaris ? Esset tibi nomen ipsum esse , nisi quidquid est aliud , tibi comparatum , inveniretur non esse vere ? Hoc est nomen tuum : exprime hoc idem melius. « Vade , » inquit , et dic filiis Israël : Qui est , misit me ad vos. Ego » sum qui sum : qui est , misit me ad vos. » Magnum ecce « Est , » magnum « Est ! » Ad hoc homo quid est ? Ad illud tam magnum Est , homo quid est , quidquid est ? Quis apprehendat illud esse ? quis ejus particeps fiat ? quis an-

¹ Cor. xv, 28. — ² Exod. iii, 13. — ³ Ibid. 14.

helet? quid aspiret? quis ibi se esse posse præsumat? Noli desperare, humana fragilitas. « Ego sum , inquit , Deus » Abraham , et Deus Isaac , et Deus Jacob¹. » Audisti quid sim apud me , audi et quid sim propter te. Hæc igitur æternitas vocavit nos, et erupit ex æternitate Verbum. Jam æternitas , jam Verbum , et nondum tempus? Quare nondum tempus? Quia factum est et tempus. Quomodo factum est et tempus? « Omnia per ipsum facta sunt, et » sine ipso factum est nihil². » O Verbum ante tempora, per quod facta sunt tempora, natum et in tempore, cum sit vita æterna , vocans temporales , faciens æternos ! Hæc generatio generationum. Generatio enim vadit, et generatio venit³. Et videtis generationes hominum sic esse in terra , tanquam in arbore folia ; sed in arbore olivæ , vel lauri, vel cuiusque alterius quæ toto tempore fronde vestita est. Sic tanquam folia genus humanum terra portat ; plena est hominibus , sed dum aliis morientibus alii nascendo succedunt. Semper enim arbor illa veste viridi ornata est : sed subter attende quam multa calces arida folia.

XI. Ergo fuit generatio sub Adam, transiit. Nati sunt inde quidam futuri participes æternitatis Dci etiam illo tempore: inde enim Abel, inde Seth, inde Enoch⁴. Transiit illa generatio, venit diluvium , remansit una demus. Et illa generatio dedit aliquos , ipsum Noë , et tres filios ejus , et tres nurus ejus : in tota enim domo ista octonaria solus unus peccator inventus est⁵. Accessit numerus superiori generationi. Deinde de tribus filiis Noë, tanquam de tribus mensuris farinæ , impletus est orbis. Electus est Abraham , Isaac , et Jacob , sancti viri , patriarchæ , placuerunt Deo. Dedit et illa generatio sequentes etiam ge-

¹ Exod. m, 15. — ² Joan. i, 3. — ³ Eccl. i, 4. — ⁴ Gen. vi, 17, 18.

— ⁵ Id. ix, 22.

nerantes , dederunt Prophetas , dederunt præcones Dei. Venit etiam postea et ipse Dominus noster Jesus Christus, misit fermentum in tres mensuras farinæ , quoisque fermentaretur totum¹. Temporibus in terra carnis illius fuerunt Apostoli , fuerunt sancti; post illos alii sancti : et nunc in nomine Christi quicumque sunt sancti , et post nos quicumque erunt , et usque in finem sæculi quicumque sancti. De tot generationibus colliges omnes sanctas proles omnium generationum , et facies inde unam generationem : « In ista generatione generationum anni tui , id est, æternitas illa in illa generatione erit , quæ de omnibus generationibus colligitur , et in unam redigitur ; ipsa particeps erit æternitatis tuæ. Cæteræ generationes implendis temporibus generantur , ex quibus illa in æternum regeneratur ; mutata vivificabitur , erit idonea portare te , vires accipiens a te. « In generatione generationum anni tui. »

XII. « In principio terram tu fundasti , Domine. » Novi æternitatem tuam, qua precedis omnia quæ fecisti. « Princípio terram tu fundasti , Domine : et opera manuum tuarum sunt cœli. Ipsi peribunt , tu autem permanes, et omnes sicut vestimentum veterascent : et sicut operæ torium mutabis eos , et mutabuntur. Tu vero idem ipse es². » Tu quis es? Idem ipse es. Tu qui dixisti : « Ego sum qui sum , idem ipse es. » Et quamvis etiam ipsa non essent nisi ex te , et per te , et in te , tamen non quod ipse es : « Tu enim idem ipse es. Et anni tui non deficient. » Illi anni tui non deficient , illi anni tui qui erunt in generatione generationum , non deficient. Hæc ergo sciens , exiguitatem dierum meorum quærerem a te , nisi scirem omnes dies sæculi ab initio usque in finem exiguos esse in comparatione æternitatis tuæ. Novi ergo

¹ Matth. xiii, 33. — ² Psal. c, 26-28.

unde interrogaverim. Non se extollant hæretici , quasi exigui dies fuerint Ecclesiæ, toto orbe diffusæ : nam et usque in finem cum sint, exigui sunt. Quare exigui sunt? Quoniam quandoque finiendi sunt. Anni illi qui erunt in generatione generationum , hi amandi , hi desiderandi , his suspirandum : propter hos in unitate permanendum , propter hos quidquid hæreticorum mali est devitandum , propter hos perditis respondendum, propter hos lucrandi qui erraverant, et revocandi qui perierant : illic debet esse desiderium. Sed tamen ut verbosis , ut male garrulis , ut calumniosis , susurrantibus , detractoribus respondeam : « Ideo mihi annuntia exiguitatem dierum meorum : » et « Ne me revokes in dimidium dierum meorum , » ut ante me auferas de terra , quam totus orbis Evangelio repleatur , contra responsionem Domini mei , dicentis : « Oportet prædicari hoc Evangelium in toto orbe terrarum , » in testimonium omnibus gentibus, et tunc veniet finis¹. » Quid ad hæc , fratres ? Plana sunt , manifesta sunt : Deus fundavit terram , scimus : opera manuum ejus sunt cœli. Ne putetis enim quasi aliud Deum facere manu , aliud verbo. Qued facit verbo , hoc facit manu : non enim distinctus est corporeis membris , qui dixit : « Ego sum qui sum. » Et forte verbum ejus est manus ejus. Certe manus ejus est virtus ejus. Quia enim dictum est : « Fiat firmamentum , et factum est firmamentum , » verbo intelligitur fecisse : quia vero dixit : « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram² , » quasi manu videtur fecisse. Audi ergo : « Opera manuum tuarum sunt cœli. » Ecce quod verbo fecit , utique etiam manibus fecit : quia virtute sua , quia potestate sua fecit. Attende potius quid fecerit , et noli quærere quomodo fecerit. Multum est ad te comprehendere quomodo fecerit , cum

¹ Matth. xxiv, 14. — ² Gen. 1, 6 et 26.

te ipsum sic fecerit, ut prius sis servus obediens, et postea fortasse amicus intelligens. Ergo, « Opera manuum » tuarum sunt cœli. »

XIII. « Ipsi peribunt; tu autem permanes¹. » Aperte dixit hoc apostolus Petrus : « Cœli erant olim de aqua et » per aquam constituti Dei Verbo ; per quæ qui factus » est mundus, aqua inundatus deperiit : terra autem et » cœli qui nunc sunt, eodem verbo repositi sunt igni re » servandi². » Jam ergo dixit perisse cœlos per diluvium : perisse autem novimus cœlos secundum quantitatatem et spatia aëris hujus. Excrevit enim aqua, et totam istam capacitatem ubi aves volitant, occupavit ; ac sic utique cœli perierunt propinqui terris : cœli, secundum quos dicuntur aves cœli. Sunt autem et cœli cœlorum superiores in firmamento : sed utrum et ipsi perituri sint igne, an hi soli cœli qui etiam diluvio perierunt, disceptatio est aliquanto scrupulosior inter doctos, nec facile, maxime in angustia temporis, explicari potest. Dimittamus ergo eam, vel differamus, noverimus tamen perire ista, Deum manere. Et si manent quedam cum Deo, quæ facta sunt a Deo, non manent in se, sed in Deo, non recedendo a Deo. Quid enim? Dicturi sumus, fratres, quod Angeli perituri sunt igne, quo incendetur mundus? Absit. Sed quid? Dicemus quod Angelos Deus non fecerit? Absit. Sed quid dicemus? Et unde essent, si non ab illo facti essent? « Ipse dixit, et facta sunt ; ipse mandavit, et » creata sunt³. » Dictum est enim hoc, cum operum ejus commemoratio fieret, in quibus et Angeli nominati sunt. Erunt ergo cum illo Angeli, etiam mundo igne flagrante : et erit incendium mundi, non incendens sanctos Dei. Quod fuit caminus regis tribus pueris⁴, hoc erit ardens mundus justis in Trinitate signatis.

¹ Psal. cx, 27. — ² 2 Petr. iii, 5-7. — ³ Psal. xxxii, 9. — ⁴ Dan. iii, 21.

XIV. Forte hic cœlos etiam non importune intelligimus ipsos justos, sanctos Dei, in quibus manens Deus intonuit præceptis, coruscavit miraculis, imbrificabit terram sapientia veritatis. « Cœli enim enarraverunt gloriam » Dei¹. » Sed numquid etiam ipsi peribunt? An secundum quemdam modum peribunt? Secundum quem modum? Secundum vestimentum. Quid est, secundum vestimentum? Secundum corpus. Vestimentum enim animæ corpus: Dominus enim vestimentum nominavit, ubi ait: « Nonne anima plus est quam esca, et corpus plus quam » vestimentum²? » Quomodo ergo perit vestimentum? « Etsi exterior homo noster corruptitur, sed interior re- » novatur de die in diem³. » Ergo ipsi peribunt, sed secundum corpus: « Tu autem permanes. » Si ergo secundum corpus peribunt, ubi ergo resurrectio carnis? ubi exemplum membrorum, quod præcessit in capite? Ubi? Vis audire? Mutabitur: non tale erit quale fuit. Audi Apostolum dicentem: « Et mortui resurgent incorrupti, » et nos immutabimur. » Quomodo immutabimur? « Se- » minatur corpus animale, surget corpus spiritale⁴. » Ergo seminatur mortale, resurget immortale: seminatur corruptibile, resurget incorruptibile. Mutationem itaque expectamus: ita peribunt cœli, et immutabuntur cœli. Sed fortasse sanctorum corpora non recte dicuntur cœli? Si non portant Deum, non sint cœli. Et unde, inquit, mihi probas quia portant Deum? Usque adeo-ne excidit tibi, « Glorificate et portate Deum in corpore vestro⁵? » Ergo tales cœli peribunt, sed non in æternum: peribunt, ut mutentur. Annon hoc dicit Psalmus? Lege sequentia: « Et omnes sicut vestimentum veterascent, et sicut oper- » torium mutabis eos, et mutabuntur: Tu autem idem

¹ Psal. xviii, 2. — ² Matth. vi, 25. — ³ 2 Cor iv, 16. — ⁴ 1 Cor. xv,

44 et 52. — ⁵ Id. vi, 20.

» ipse es , et anni tui non deficient¹. » Vestem audis, copertorum audis , et aliud quam corpus intelligis? Speremus ergo etiam immutationem corporum nostrorum , sed tamen ab illo qui erat et ante nos, et manet post nos ; a quo sumus quod sumus , ad quem veniemus cum fuerimus mutati ; mutantem, non mutatum; facientem, non factum ; et moventem , sed manentem ; et quomodo intelligi a carne et sanguine potest, « Ego sum qui sum² : » Tu vero idem ipse es , et anni tui non deficient. » Sed nos ad illos annos cum his pannosis annis quid sumus ? Et illi qui sunt? Neque tamen desperare debemus. Jam enim magnitudine quadam et excellentia sapientiae dixerat : « Ego sum qui sum : » et tamen ad nos consolandos, « Ego sum , inquit, Deus Abraham , et Deus Isaac , et Deus Jacob. » Et nos Abrahæ semen sumus : et nos quamvis abjecti, quamvis terra et cinis , in illo speramus. Servi sumus, sed propter nos Dominus noster formam servi accepit³ : propter nos mortales immortalis mori voluit , propter nos hoc exemplum resurrectionis ostendit. Ergo speremus venturos nos ad hos annos stantes , in quibus non circuitu solis peraguntur dies , sed manet quod est sicuti est , quia hoc solum vere est.

XV. Nos autem utrum aliquando ibi esse possumus dic. Audi et vide utrum debeas desperare , audi quod sequitur : « Filii servorum tuorum inhabitabunt. » Ubi nisi in annis non deficientibus ? « Filii servorum tuorum inhabitan- » tabunt : et semen eorum in saeculum dirigetur⁴ : » in saeculum saeculi , in saeculum aeternum , in saeculum manens. Sed , « Filii , inquit , servorum tuorum. » Metuendum-ne nos servi Dei simus , et filii nostri ibi futuri sint , non nos? Aut si nos filii sumus servorum, quia filii sumus Apostolorum , quid dicturi sumus ? Quænam tandem au-

¹ Psal. c1, 27, 28. — ² Exod. iii, 14. — ³ Philip. ii, 7. — ⁴ Psal. c1, 29.

dacia tam infelix filiorum subnascentium, et recenti successione gloriantium, quæ audeat dicere : Nos ibi erimus, Apostoli ibi non erunt? Absit hoc a pietate filiorum, absit a fide parvolorum, absit ab intelligentia grandium. Ibi erunt et Apostoli : arietes præcedunt, agni sequuntur. Quare ergo, « Filii servorum tuorum ; » et non de compendio. Servi tui? Et illi servi tui, et filii eorum servi tui, et istorum filii nepotes illorum, quid, nisi servi tui? Omnes compendio includeres, si diceres : Servi tui inhabitabunt. Videamus quid nos voluerit admonere. Est enim quiddam gestum in prioribus sæculis. Per quadraginta annos filii Israël attriti sunt in eremo : nullus eorum intravit in terram promissionis, sed filii eorum : intrarunt sane, quia ita recordamur, nisi fallor, duo, cæteri non¹. Intrarunt de tot millibus duo. Laboratum est cum eis tantum : sed Deus non laborat; certe laboraverunt servi ipsius. Quanta pertulit, quanta audivit Moyses pro hominibus non intraturis in terram promissionis? Intrarunt filii eorum, quid significat? Intrarunt novi homines, veteres non intrarunt. Inde tamen intrarunt duo, unus et unitas, tanquam caput et corpus, Christus et Ecclesia, cum omni illa novitate, id est, filiorum. Ergo, « Filii servorum » tuorum inhabitabunt. Filii servorum, » opera servorum sunt : nemo ibi habitabit, nisi per opera sua. Quid igitur est, et filii habitabunt? Nemo glorietur se habitatum, si dicit se servum Dei, et opera non habet : non enim habitabunt nisi filii. Quid est ergo, « Filii servorum » tuorum inhabitabunt? » Servi per opera sua inhabitabunt, servi per filios suos inhabitabunt. Noli ergo esse sterilis, si vis habitare : præmitte fœtus, quos sequareis, præmittendo, non efferendo. Filii tui te deducant ad terram promissionis, terram viventium, non morientium.

¹ Num. xiv, 29, 30.

Cum hic vivis in hac peregrinatione , illi antecedant, suscipiant te. Propter refectionem carnalem , filius antecessit Jacob in Ægyptum , et ait patri suo et fratribus suis : « Ego præveni præparare vobis escas ¹. » Præcedant ergo filii tui, præcedant te opera tua : quales filios præmiseris, tales et sequeris.

ENARRATIO

IN PSALMUM CII.

Sermo ².

IN omni munere Domini Dei nostri, in omni ejus consolatione , in omni correptione , in gratia quam donare dignatus est , in indulgentia qua nobis non hoc reddidit quod debebat, in omnibus operibus ejus, benedicat anima nostra Dominum. Hoc enim cantavimus : inde incipit Psalmus , de quo loquemur , donante ipso , quod possumus, quem nostra anima benedicit. Unusquisque nostrum excitet et exhortetur animam suam , et dicat ei : « Benedic , » anima mea, Dominum ³. » Et omnes nos , et qui ubique sunt fratres in Christo, unus homo , cuius caput in cœlo est , exhortetur ipse unus homo animam suam , et dicat ei : « Benedic, anima mea, Dominum. » Obaudit , obtemperat , facit hoc , persuadetur ei , non ex donis nostris, sed ex illius quem benedicit anima nostra. Suscepit enim Psalmus iste ostendere nobis quare benedicat anima nos-

¹ Gen. xlvi, 7. — ² Iste Sermo in Martyrum festivitate habitus est. — ³ Psal. cii, 1.

tra Dominum, quasi ei respondisset anima sua : Quare mihi dicis : Benedic Dominum. Audiamus ergo, audiat ipsa anima nostra, consideret omnia quibus excitetur, ne pigra sit in benedictione Domini, et videat an justum sit quod ei dicitur : « Benedic, anima mea, Dominum : » videat si debet aliud benedicere præter Dominum. « Benedic, inquit, anima mea, Dominum. »

II. Repetit hoc, et expressius dicit quod dixerat : « Benedic, anima mea, Dominum. Et omnia interiora mea nomen sanctum ejus¹. » Puto quia non ad interiora corporis loquitur : puto eum non hoc dicere, ut pulmo noster et jecur, et si qua sunt intestina carnis, erumpant in vocem benedictionis Domini. Est quidem pulmo pectoris nostri quasi follis quidam anhelans spiritum reciprocalm, qui spiritus concepti aëris in vocem et sonum exprimitur, cum verba digerimus : nec potest aliquid vocis sonare ab ore nostro, nisi quod pulmo expressus emiserit. Sed non hinc agitur, hoc totum ad aures hominum. Habet aures Deus, habet et sonum cor. Interiora sua alloquitur homo, ut benedicant Dominum, et dicit eis : Omnia interiora mea nomen sanctum ejus benedicite. Quæris quae sunt interiora tua ? Ipsa anima tua. Quod ergo ait : « Benedic, anima mea, Dominum ; » hoc ait : « Omnia interiora mea, nomen sanctum ejus : » subauditur enim, Benedicite. Clama voce, si est homo qui audiat : sile voce, quando non est qui audiat : interiora tua nunquam deest qui audiat. Itaque sonabat jamdudum benedictio de ore nostro, et hæc ipsa verba cantabamus : « Benedic, anima mea, Dominum ; et omnia interiora mea, nomen sanctum ejus. » Quantum satis fuit tempori cantavimus, et siluimus : numquid interiora nostra silere debent a benedictione Domini ? Alternet pro tempore sonus vorum,

¹ Psal. cii, 1.

perpetua sit vox interiorum. Cum convenis ad Ecclesiam hymnum dicere, sonat vox tua laudes Dei; dixisti quantum potuisti, discessisti: sonet anima tua laudes Dei. Negotium agis: laudet Deum anima tua. Cibum capis: vide quid ait Apostolus: « Sive manducatis, sive bibitis, omnia in gloriam Dei facite¹. » Audeo dicere, cum dormis, benedicat anima tua Dominum. Non te excitet cogitatio flagiti, non te excitet dispositio furti, non te excitet conducta forte corruptio. Innocentia tua etiam in dormiente vox est animae tuae. « Benedic, anima mea, Dominum, et omnia interiora mea, nomen sanctum ejus. »

III. « Benedic, anima mea, Dominum, et noli oblivisci omnes retributiones ejus². Benedic, inquit, anima mea, Dominum. » Quid est anima tua? Omnia interiora tua. « Benedic, anima mea, Dominum. » Repetitio ad exhortationem valet. Ut autem benedicas semper Dominum, « Noli oblivisci omnes retributiones ejus. » Si oblivisceris, tacebis. Non autem poterunt ante oculos tuos esse retributiones Domini, nisi ante oculos tuos fuerint peccata tua. Non sit ante oculos tuos delectatio praeteriti peccati, sed sit ante oculos tuos damnatio peccati: damnatio a te, remissio a Deo. Hæc enim retribuit Dominus, ut possis dicere: « Quid retribuam Domino, pro omnibus quæ retribiuit mihi³? » Hoc enim considerantes Martyres, quorum etiam memoriam hodie celebramus, et omnes omnino sancti qui vitam istam contempserunt, et sicut audistis in Epistola Joannis, animas suas pro fratribus posuerunt⁴, quæ est perfectio charitatis, dicente Domino: « Majorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis⁵. » Hoc ergo considerantes sancti Martyres, contempserunt animas suas hic, ut ibi eas inveni-

¹ Cor. x, 31. — ² Psal. cx, 2. — ³ Id. cxv, 12. — ⁴ Joan. iii, 16.
— ⁵ Joan. xv, 13.

rent, sequentes verba Domini dicentis : « Qui amat animam suam, perdet eam, et qui perdiderit eam propter me, in vitam æternam inveniet eam^{1.} » Voluerunt enim retribuere : qui? et quid? et cui? Homines ministerium suum usque ad mortem Deo retribuerunt. Quid, quod ille non donaverit? Quid dederunt, quod non acceperint? Retribuit ergo ille vere, qui solus donat : sed non retribuit peccatis nostris; nam retributiones nobis aliæ debebantur, et aliæ redditæ sunt. « Noli, inquit, oblivisci omnes retributiones ejus : » non tributiones, sed, « Retributiones. » Aliud enim debebatur, et redditum est quod non debebatur. Unde et ille : « Quid retribuam Domino, pro omnibus, inquit, quæ retribuit mihi^{2?} » Non ait, Quæ tribuit mihi; sed, « Quæ retribuit mihi. » Retribuisti tu mala pro bonis; retribuit ipse bona pro malis. Quomodo retribuisti tu, o homo, Deo mala pro bonis? Qui prius fuisti blasphemus, et persecutor, et injuriosus^{3,} retribuisti blasphemias. Pro quibus bonis? Primo, quia es: sed est et lapis. Deinde, quia vivis: sed vivit et pecus. Quid retribues Domino, pro eo quod super omnia pecora et super omnia volatilia fecit te ad imaginem et similitudinem suam^{4?} Noli querere quid ei retribuas: similitudinem ipsius retribue illi, non plus querit; nummum suum exigit^{5.} Tu autem pro gratiis agendis, pro humilitate, pro obsequio, pro cultu religioso, id est, pro his omnibus bonis, quæ debebas Deo tuo, pro bonis quæ accepisti, quæ dixi, retribuisti blasphemias. Quid ergo ille? Confitere, ignosco. Retribuo et ego, sed non quod tu retribuisti: tu retribuisti mala pro bonis, ego retribuo bona pro malis.

IV. Cogita ergo, anima, omnes retributiones Dei, cogi-

¹ Joan. xii, 25. — ² Psal. cxv, 12. — ³ 1 Tim. 1, 13. — ⁴ Gen. 1, 26. — ⁵ Matth. xxii, 21.

tando omnia mala facta tua. Quam multa enim mala facta tua , tam multæ bonæ retributiones ejus. Et quid illi offeres forte xeniorum? quid munerum? quid sacrificiorum? Quoniam non oblisceris retributiones ejus , hoc sacrificio delectatur : « Benedic, anima, Dominum. Sacrificium laudis glorificabit me. Immola Deo sacrificium laudis , et redde Altissimo vota tua¹. » Laudari se vult Deus : et hoc, ut tu proficias ; non ut ille sublimetur. Non est omnino quod illi retribuere : et quod exigit, non sibi , sed tibi exigit : tibi proderit , tibi servatur. Non hoc a te amat , quod illum augeat , quod te ad illum perducat. Propterea quærebant Martyres , deficiebant quodam modo non inventiendo , et dicebant , « Quid retribuam Domino , pro omnibus quæ retribuit mihi ? » Et non invenerunt quid retribuerent , nisi , « Calicem salutaris accipiam , et nomen Domini invocabo². » Quid retribues Domino ? Cogitabas enim , et non inveniebas : « Calicem salutaris accipiam. » Quid? calicem salutaris nonne ipse Dominus dedit? De tuo aliquid retribue , si potes. Non , dixerim ; ne feceris , noli de tuo retribuere : non vult Deus de tuo sibi retribui. Si de tuo retribuis , peccatum retribuis. Omnia enim quæ habes , ab illo habes : tuum peccatum solum habes. Non vult sibi retribui de tuo , de suo vult. Quomodo agricolæ , de terra quam seminavit , si segetem attuleris , de agricultoræ fructu retribuisti : si spinas , de tuo obtulisti. Veritatem retribue , in veritate Dominum lauda : si de tuo volueris , mentieris. « Qui loquitur mendacium , de suo loquitur³. » Si quis loquitur mendacium , de suo loquitur; qui loquitur veritatem , de Dei loquitur. Quid est autem accipere calicem salutaris , nisi passiones Domini imitari? Hoc Martyres fecerunt. Hoc superbientibus dixit , et sedes sublimes jam quærentibus , et convallem plora-

¹ Psal. xlix, 14 et 33. — ² Id. cxv, 12, 13. — ³ Joan. viii, 44.

tionis devitantibus, qui volebant sedere, unus ad dexteram, alius ad sinistram. Quid ergo ait? « Potestis bibere » calicem, quem ego bibiturus sum¹? Jam ergo Martyr paratus ad victimam sanctam dicit, « Calicem salutaris accipiam. » Accipiam calicem Christi, bibam passionem Domini. Cave ne deficias. Sed, « Nomen Domini invocabo. » Qui ergo defecerunt, Dominum non invocaverunt, de sua fortitudine præsumpserunt. Tu sic redde, ut te accepisse quod reddis memineris. Si ergo benedicat anima tua Dominum, ut non obliviscatur omnes retributiones ejus.

V. Audite omnes retributiones ejus. « Qui propitius fit omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes languores tuos. Qui redimit de corruptione vitam tuam, qui coronat te in miseratione et misericordia. Qui satiat in bonis desiderium tuum : renovabitur sicut aquilæ juvenis tua². » Ecce retributiones. Quid debebatur peccatori, nisi supplicium? quid debebatur blasphemo, nisi gehenna ignis ardoris? Non ipsa retribuit: ne expavescas, ne exhorrescas, ne sine amore timeas. Noli oblivisci omnes retributiones ejus bonas; et mutare jam, ne experiaris retributiones ejus, quid dicam? malas? Si justas, non malas. Ad te ergo malas: ad Deum autem nec haec quæ pateris mala, mala sunt; si enim justa sunt, bona sunt: sed tibi patienti haec mala sunt. Non vis ut mala sint tibi, quæ justa sunt Dei? Non sit mala in conspectu Dei iniquitas tua. Non enim cessavit vocare, aut vocatum neglexit instruere, aut instructum cessavit perficere, aut perfectum neglexit coronare. Quid dicis? Quia es peccator? Convertere, et accipe retributiones istas; « Propitius fit omnibus iniquitatibus tuis. » Post remissionem peccatorum corpus infirmum geris, necesse est sint quædam desideria carnalia quæ te titillent, et quæ tibi suggerant

¹ Matth. xx, 22. — ² Psal. cx, 3-5.

delectationes illicitas, de languore tuo veniunt. Adhuc enim infirmam carnem geris, nondum est absorpta mors in victoriam, nondum corruptibile hoc induit incorruptionem¹: adhuc quibusdam perturbationibus etiam ipsa anima quatitur post remissionem peccatorum; adhuc in periculis temptationum versatur, quibusdam suggestionibus delectatur, quibusdam non delectatur, et in eis quibus delectatur, aliquando quibusdam consentit, capitur. Languor est, « Sanat et omnes languores tuos. » Sanabuntur omnes languores tui, noli timere. Magni sunt, inquies: sed major est medicus. Omnipotenti medico nullus languor insanabilis occurrit: tantum tu curari te sine, manus ejus ne repellas; novit quid agat. Non tantum delecteris cum foveat, sed etiam toleres cum secat: tolera medicinalem dolorem, futuram cogitans sanitatem. Vide, fratres mei, in istis languoribus corporis quanta homines tolerant, ut paucos dies victuri moriantur, et hos paucos dies incertos. Multi enim post tolerantiam magnorum dolorum, cum a medicis searentur, aut inter manus medicorum mortui sunt, aut jam sani, irruente aliqua ægritudine, defuncti sunt. Si tam sibi propinquam mortem sperarent, illos immensos dolores susciperent tolerandos? Tu non toleras ad incertum: qui promisit sanitatem, non potest falli. Fallitur medicus aliquando, et promittit sanitatem de corpore humano. Quare fallitur? Quia non hoc curat, quod fecit. Deus fecit corpus tuum, Deus fecit animam tuam: novit quemadmodum recreet quod creavit, novit quemadmodum reformat quod ipse formavit: tu tantum sub manibus medici esto; odit enim repellentem manus suas. Non sit hoc in medici hominis manibus. Ligari se volunt homines, et secari; daturi pro incerta sanitate certum dolorem, magnam mercedem. Deus te, quem fecit, et

¹ 1 Cor. xv, 53.

certus curat, et gratis. Ferto ergo manus ejus, o anima, quæ benedicis eum, non obliviscens retributiones ejus : « Sanat enim omnes languores tuos. »

VI. « Qui redimit de corruptione vitam tuam. » Inde sanat omnes languores tuos, quia redimit de corruptione vitam tuam. « Ecce corpus quod corrumpitur, aggravat » animam¹. » Vitam ergo habet anima mea in corpore corruptibili. Qualem vitam? Onera patitur, pondera sustinet. Ad ipsum Deum cogitandum, sicut dignum est ab homine cogitari Deum, quanta impediunt, veluti interpellantia de necessitate corruptionis humanæ? Quanta revocant? quanta a sublimi intentione detorquent? quanta interpellant? quæ turba phantasmatum? qui populi suggestionum? Totum hoc in corde humano, tanquam de vermis corruptionis hujus scatet. Exaggeravimus morbum, laudemus et medicum. Non ergo te sanabit, qui fecit talem qualis non ægrotares, si legem sanitatis acceptam servare voluisses? Nonne tibi et disposuit et mandavit quid tangeres, quid non tangeres, ad retinendam salutem²? Non luisti audire ad retinendam, audi ad recipiendam. Languore tuo expertus es, quam vera ille jussisset. Jam tandem aliquando homo quod non tenuit monitus, audiat vel expertus. Quæ duritia est, quam nec experientia docet? Non ergo te sanabit, qui talem fecerat ut nunquam ægrotares, si ejus præcepta servare voluisses? Non te sanabit, qui fecit Angelos, et te refectum æquaturus est Angelis? Non sanabit factum ad imaginem suam, qui fecit cœlum et terram? Sanabit te, opus est ut sanari velis. Sanat omnino ille quemlibet languidum, sed non sanat invitum. Quid autem te beatius, quam ut tanquam in manu tua, sic habeas in voluntate sanitatem tuam? Si velles esse in aliquo sublimi honore in hac terra; ducatum, proconsu-

¹ Sap. ix, 15. — ² Gen. ii, 16, 17.

latum , præfecturam si concupisceres , numquid continuo posses ut velles? numquid voluntatem tuam potestas sequetur ? Multi ad ista volunt pervenire , et non possunt : sed si pervenirent , quid prodest honor ægrotis? Quis enim non ægrotat in hac vita? quis non languorem longum trahit? Nasci hic in corpore mortali , incipere ægrotare est. Quotidianis medicamentis fulciuntur indigentiae nostræ , quotidiana medicamenta sunt refectiones omnium indigentiarum. Fames nonne te occideret , nisi medicamentum ejus apponeres? Sitis nonne te perimeret , nisi eam tu bibendo , non penitus extingueres , sed differres? Reditura est enim sitis paululum temperata. Temperamus ergo istis fomentis ærumnam ægritudinis nostræ. Stando lassatus eras , sedendo reficeris ; ipsum sedere medicina est lassitudinis : in ipsa medicina rursus lassaris ; diu sedere non poteris. Quidquid est ubi fatigationi succurritur , alia fatigatio inchoatur. Quid ergo ista desideras languidus ? Prius de salute tua cogita. Aliquando ægrotat homo in domo sua ; in lecto suo , ægritudine manifestiore : quamquam et ista manifesta sit , quam nolunt homines intueri : tamen ea ægritudine , ad quam quæruntur medici homines , ægrotat quisque in domo sua , anhelat febribus in lecto suo ; velit forte cogitare de re familiari , aliquid jubere vel in domo , vel in fundo , aut disponere ; statim cura suorum circumstrepente et murmurante , revocatur a talibus curis , et dicitur illi , Dimitte ista , prius de salute tua cogita. Ergo hoc tibi dicitur , Omnis homo , si non ægrotas , alia cogita : si te ægrotantem languor ipse convincit , prius de salute tua cogita. Salus tua Christus est : Christum ergo cogita. Accipe calicem salutaris ejus , « Qui sanat omnes languores » tuos : » hanc salutem si volueris , obtinebis. Honores et divitias cum requisieris , non continuo si volueris , habebis : hoc et pretiosius est , et sequitur voluntatem.

« Qui sanat omnes languores tuos , qui redimit de corruptione vitam tuam . » Ibi sanabitur omnis languor tuis , cum corruptibile hoc induet incorruptionem . Redempta est enim vita tua de corruptione ; jam securus esto : initus est bonæ fidei contractus ; nemo fallit redemptorem tuum , nemo circumvenit , nemo premit . Egit hic commercium , jam pretium solvit , sanguinem fudit . Sanguinem , inquam , fudit unicus Filius Dei pro nobis : o anima , erige te , tanti vales . « Redimit de corruptione vitam tuam . » Ostendit exemplo , quod promisit in præmio . Mortuus est propter delicta nostra , et resurrexit propter justificationem nostram¹ . Sperent membra , quod in capite demonstratum est . Non curabit membra sua , quorum caput levavit in cœlum ? Ergo « Redimit de corruptione vitam tuam . »

VII. « Qui coronat te in miseratione et misericordia . » Jam enim forte quasi arrogans esse cœperas , cum audires : « Coronat te . » Ergo magnus sum , ergo luctatus sum . Cujus viribus ? Tuis , sed ab illo subministratis . Nam luctaris , manifestum est ; et ideo coronaberis , quia vinees : sed vide quis prior vicerit , vide quis te faciat etiam secundo victorem . « Ego , inquit , vici sæculum , gaudete² . » Et unde gaudemus , si ille vicit sæculum ? quasi nos vice-rimus ? Ita plane gaudeamus , quia nos vicimus . Qui in nobis vici sumus , in illo vicimus . Ergo coronat te , quia dona sua coronat , non merita tua . « Plus omnibus illis » laboravi , » ait Apostolus : sed vide quid adjungit , « Non ego autem , sed gratia Dei mecum³ . » Et post labores omnes expectat ipsam coronam , et dicit : « Bonum » agonem certavi , cursum consummavi , fidem servavi : » de cætero superest mihi corona justitiae , quam mihi » reddet Dominus in illa die justus judex⁴ . » Quare ? Quia

¹ Rom. iv , 25. — ² John. xvi , 33. — ³ 1 Cor. xv , 10. — ⁴ 2 Tim. iv , 7, 8.

agonem certavi. Quare? Quia cursum consummavi. Quare?
 Quia fidem servavi. Unde certasti? unde fidem servasti?
 « Non ego autem, sed gratia Dei mecum¹. » Ergo et quod
 coronaris, illius misericordia coronaris. Nusquam sis su-
 perbus; semper lauda Dominum, omnes retributiones ejus
 noli oblivisci. Retributio est, cum peccator et impius vo-
 catus es, ut justificareris. Retributio est, cum erectus et
 gubernatus es ne caderes. Retributio est, cum tibi vires
 subministratae sunt, ut usque in finem perseverares. Retri-
 butio est, ut etiam caro ista tua qua premebaris, resurgat, et
 nec capitis tui capillus intereat. Retributio est, ut post resur-
 rectionem coroneris. Retributio est, ut in æternum Deum
 ipsum sine defectu laudes. Omnes retributiones ejus noli
 oblivisci, si vis ut benedicat anima tua Dominum, « Qui
 » coronat te in miseratione et misericordia. »